
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 101 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 31 de Julho de 202024

PROCESSO: 06/100.189/2020
OBJETO: OBRAS EMERGENCIAIS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA 
A MONTANTE DA RUA TAVARES BASTOS Nº 21 (CASA 32 E 35) - 
CATETE - IV RA - AP-2.1
PARTE: FUNDAÇÃO GEO-RIO E PRESERVA ENGENHARIA LTDA
FUNDAMENTO: ARTIGO 24 INCISO IV CAPUT DA LEI 8.666/93
RAZÃO: DISPENSA
VALOR: R$ 806.575,40 (OITOCENTOS E SEIS MIL QUINHENTOS E 
SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
AUTORIDADE: ERNESTO FERREIRA MEJIDO - PRESIDENTE
RATIFICAÇÃO: SEBASTIÃO BRUNO - SECRETÁRIO SMIHC

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR

EXPEDIENTE DE 28/07/2020
06/101.436/2019 - Licença concedida

RIOLUZ
R I O L U Z

_ _ _

Companhia Municipal de Energia e Iluminação 
Rua: Voluntários da Pátria, 169 - Botafogo - CEP.: 22.270-000 
Tel.: 2976-9600 - Telefax: 2976-9509 - E-mail: ouvidoriarioluz@pcrj.rj.gov.br

ATOS DO RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE
PORTARIA ‘’P’’ RIOLUZ Nº 72 DE 30 DE JULHO DE 2020

O responsável pelo expediente da Companhia Municipal de Energia e 
Iluminação - RIOLUZ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,
Designar ANA CRISTINA SANTOS DA SILVA, Auxiliar de Turma I, 
matrícula 40/2571449-7 para sem prejuízo de suas funções normais, 
substituir EDSON DE ALCANTARA GOMES, matrícula 45/2571365-1,  
Chefe de Turma, código 004625, da Divisão de Implantação de Ilumi-
nação Pública, da 1ª Gerência Regional - NORTE, da Diretoria de Ins-
talação e Manutenção NORTE, da Companhia Municipal de Energia e 
Iluminação - RIOLUZ, durante o período de férias do titular de 08/07/2020 
a 06/08/2020.

PORTARIA ‘’P’’ RIOLUZ Nº 73 DE 30 DE JULHO DE 2020
O responsável pelo expediente da Companhia Municipal de Energia e 
Iluminação - RIOLUZ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,
Designar LUIZ HENRIQUE NEVES DE GOUVEA, Auxiliar de Turma I, 
matrícula 40/2571581-7, para sem prejuízo de suas funções normais, 
substituir EDUARDO DA SILVA MARTINS, matrícula 45/2571532-5,  
Chefe de Turma, código 004636, da Divisão de Manutenção de 
Iluminação Pública, da 2ª Gerência Regional - NORTE, da Diretoria de 
Instalação e Manutenção NORTE, da Companhia Municipal de Energia e 
Iluminação - RIOLUZ, durante o período de férias do titular de 10/08/2020 
a 08/09/2020.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Secretária: Jucelia Oliveira Freitas 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5ºandar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645 

_ _ _

ATOS DA SECRETARIA
RESOLUÇÃO “P” Nº 172 DE 16 DE JULHO DE 2020

Altera a composição da Comissão de 
Pregão, designada pela Resolução “P” Nº 
211, de 16 de julho de 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Pregão responsável pela 
operacionalização dos certames sob a modalidade licitatória de Pregão, 
de acordo com o Decreto nº27.993, de 28 de maio de 2007, que altera 
o Decreto nº24.349/04, que, por este Ato, passa a ser composta pelos 
seguintes servidores:

CARGO NOME MATRÍCULA
Pregoeira Célia Regina dos Santos 11/213.975-6

Pregoeira Substituta Anny de Oliveira Paes Leme 10/288.760-2
1º Membro Anny de Oliveira Paes Leme 10/288.760-2
2º Membro Claudio José Bezerra de Lemos 10/288.790-0
3º Membro Jorge Geraldo Vilela Fecher 10/114.916-0

1º Suplente Leonardo Lucas Fontenele 
Cavalcanti 10/288.886-5

2º Suplente Kléber Luís Seibel de Brito 
Simões Estrella 10/288.878-2

Art. 2ª Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
*Omitido no D.O. de 17/07/2020.

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 17/07/2020

PROCESSO: 08/000.969/2020
NAD: 236
OBJETO: Abastecimento dos veículos desta SMASDH
PARTES: SMASDH E TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
FUNDAMENTO: Artigo 1 caput da Lei nº 10.520/2002 e suas alterações.
RAZÃO: Pregão/srp/cvl/nº 240/2019
VALOR: R$ 239.097,36 (duzentos e trinta e nove mil, noventa e sete reais 
e trinta e seis centavos)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
* Omitido: D.O. 20/07/2020.

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 24/07/2020

PROCESSO: 08/004.796/2019
NAD: 78
OBJETO: Termo de Fomento - execução Emenda Parlamentar .
PARTES: SMASDH E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS APAE RIO
FUNDAMENTO: Artigo 29 caput da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.
RAZÃO: Dispensa
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR
* Omitido: D.O. 27/07/2020.

PROCESSO: 08/004.788/2019
NAD: 79
OBJETO: Termo de Fomento - execução Emenda Parlamentar
PARTES: SMASDH E CENTRO CARIOCA DE ASSISTENCIA EMREABI-
LITAÇÃO E PROFISSIONALIZAÇÃO CCARP
FUNDAMENTO: Artigo 29 caput da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.
RAZÃO: Dispensa
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR
* Omitido: D.O. 27/07/2020.

PROCESSO: 08/004.794/2019
NAD: 80
OBJETO: Termo de Fomento - execução Emenda Parlamentar
PARTES: SMASDH E CENTRO DE ATENDIMENTO A PACIENTES ES-
PECIAIS CAPE
FUNDAMENTO: Artigo 29 caput da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.
RAZÃO: Dispensa
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR
* Omitido: D.O. 27/07/2020.

PROCESSO: 08/004.805/2019
NAD: 81
OBJETO: Termo de Fomento - execução Emenda Parlamentar
PARTES: SMASDH E ASSOCIAÇÃO MARANATHA DO RIO DE JANEIRO
FUNDAMENTO: Artigo 29 caput da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.
RAZÃO: Dispensa
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR
* Omitido: D.O. 27/07/2020.

PROCESSO: 08/000.438/2020
NAD: 82
OBJETO: Termo de Fomento - execução Emenda Parlamentar
PARTES: SMASDH E ASSOCIAÇÃO MARANATHA DO RIO DE JANEIRO
FUNDAMENTO: Artigo 29 caput da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.
RAZÃO: Dispensa
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR
* Omitido: D.O. 27/07/2020.

PROCESSO: 08/004.791/2019
NAD: 83
OBJETO: Termo de Fomento - execução Emenda Parlamentar
PARTES: SMASDH E CENTRO DE ESRTIMULAÇÃO E PSICOPEDA-
GOGIA CRIART
FUNDAMENTO: Artigo 29 caput da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.

RAZÃO: Dispensa
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR
* Omitido: D.O. 27/07/2020.

PROCESSO: 08/004.792/2019
NAD: 84
OBJETO: Termo de Fomento - execução Emenda Parlamentar
PARTES: SMASDH E CORBI CENTRO DE REABILITAÇÃO BENEFI-
CIENTE DE INHAUMA
FUNDAMENTO: Artigo 29 caput da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.
RAZÃO: Dispensa
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR
* Omitido: D.O. 27/07/2020.

PROCESSO: 08/000.608/2020
NAD: 85
OBJETO: Termo de Fomento - execução Emenda Parlamentar
PARTES: SMASDH E CENTRO EDUCACIONAL NOSSO MUNDO - CENOM
FUNDAMENTO: Artigo 29 caput da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.
RAZÃO: Dispensa
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR
* Omitido: D.O. 27/07/2020.

PROCESSO: 08/000.935/2020
NAD: 86
OBJETO: Termo de Fomento - execução Emenda Parlamentar
PARTES: SMASDH E LAR DO ANCIÃO NOVA GALILEIA
FUNDAMENTO: Artigo 29 caput da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.
RAZÃO: Dispensa
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR
* Omitido: D.O. 27/07/2020.

PROCESSO: 08/004.789/2019
NAD: 87
OBJETO: Termo de Fomento - execução Emenda Parlamentar
PARTES: SMASDH E LAR DE DANIEL CRISTOVÃO
FUNDAMENTO: Artigo 29 caput da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.
RAZÃO: Dispensa
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR
* Omitido: D.O. 27/07/2020.

PROCESSO: 08/004.793/2019
NAD: 88
OBJETO: Termo de Fomento - execução Emenda Parlamentar
PARTES: SMASDH E SODALICIO DA SACRA FAMILIA
FUNDAMENTO: Artigo 29 caput da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.
RAZÃO: Dispensa
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR
* Omitido: D.O. 27/07/2020.

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 24/07/2020

PROCESSO: 08/004.813/2019
NAD: 89
OBJETO: Termo de Fomento - Emenda Parlamentar
PARTES: SMASDH E SODALICIO DA SACRA FAMILIA
FUNDAMENTO: Artigo 29 caput da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.
RAZÃO: Dispensa
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR
* Omitido: D.O. 27/07/2020.

PROCESSO: 08/000.934/2020
NAD: 90
OBJETO: Termo de Fomento - Emenda Parlamentar
PARTES: SMASDH E ASSISTENCIA SOCIAL NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
FUNDAMENTO: Artigo 29 caput da Lei nº 13.019/2014 e suas alterações.
RAZÃO: Dispensa
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: PEDRO JARBAS MERLO JUNIOR
* Omitido: D.O. 27/07/2020.

PROCESSO: 08/000.674/2020
NAD: 91
OBJETO: Termo de Fomento - Emenda Parlamentar

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sexta-feira, 31 de Julho de 2020 às 3:12:52
Código de Autenticação: e5ba53fc

Usuario
Realce



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 123 • Rio de Janeiro Terça-feira, 01 de Setembro de 2020107

Data da Assinatura: 02/07/2020
Partes: PCRJ/SEMESQVE e INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOL-
VIMENTO HUMANO
Objeto: Redução de valor sem supressão do objeto contratual; 
com fundamento na cláusula oitava, inciso I, alínea “b” do Termo de 
Colaboração SMASDH nº 038/2019 c/c Decreto Rio nº 47.460 de 22 de 
maio de 2020.
Valor Total: Redução no valor de R$ 803.061,60 (oitocentos e três mil e 
sessenta e um real e sessenta centavos)
Programa de Trabalho: 2801.08241.0099.2861
Natureza de Despesa: 3.3.50.39.01
Fundamento: Decreto Rio nº 47.460 de 22 de maio de 2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO  

DO PORTO DO RIO DE JANEIRO S/A
EXPEDIENTE DO DIA 31/08/2020

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 01/240.009/2020
Contrato: 002/2020
1. Objeto: Redução de valor, sem supressão do objeto do contrato 
002/2020, que versa sobre a atualização/manutenção do portal www.por-
tomaravilha.com.br;
2. Partes: Companhia de Desenvolvimento Urbano da Região do Porto do 
Rio de Janeiro S/A - CDURP e Ingresso Total Serviços Eletrônicos Ltda;
3. Razão: Aditivo;
4. Fundamento: Decreto Rio nº 47.460 de 22 de maio de 2020.
5. Valor da Redução: - R$ 10,00 (Dez reais) /hora/homem.
6. Data da celebração: 18/08/2020;
7. Vigência: 3 (três) meses.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DA REGIÃO 

DO PORTO DO RIO DE JANEIRO S/A
EXPEDIENTE DO DIA 31/08/2020

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 24/100.045/2015
Contrato: 013/2015
1. Objeto: Redução em 10% (dez por cento) no valor da ação, sem 
supressão do objeto, referente ao contrato nº 013/2015, que versa sobre 
serviços de advocacia contenciosa;
2. Partes: Companhia de Desenvolvimento Urbano da Região do Porto do 
Rio de Janeiro S/A - CDURP e Viegas & Marchese Advogados associados;
3. Razão: Aditivo;
4. Fundamento: Decreto Rio nº 47.460 de 22 de maio de 2020.

5. Valor da Redução: - R$ 2,66 (dois reais e sessenta e seis centavos).
6. Data da celebração: 18/08/2020;
7. Vigência: 3 (três) meses.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo instrutivo: 08/004.789/2019.
Tipo do instrumento: Termo de Fomento.
Número do instrumento: 140/2020 do Livro SMASDH n.º 048.
Data: 24/08/2020.
Prazo de vigência: 24/08/2020 a 23/08/2021.
Partes signatárias: SMASDH e a Lar de Daniel Cristóvão.
Objeto detalhado: Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único 
de Assistência Social (SUAS), para fins de custeio, em decorrência do 
ingresso de recursos, na modalidade fundo a fundo, para o incremento 
temporário, oriunda de Emenda Parlamentar n.º 37990009 do Senador 
Romário, através do Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias 
(SIGTV/2019), bem como, a promoção de todas as atividades constantes 
no Plano de Trabalho e na planilha de custos (Anexo II), que constitui 
parte integrante do presente Termo.
Recursos Orçamentários - PT: 17.03.08.244.0513.2028 e ND: 3.3.50.39.01.
Fundamentação Legal: Caput do art. 29 da Lei Federal n.º 13.019/2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo instrutivo: 08/004.809/2019.
Tipo do instrumento: Termo de Fomento.
Número do instrumento: 141/2020 do Livro SMASDH n.º 048.
Data: 24/08/2020.
Prazo de vigência: 24/08/2020 a 23/08/2021.
Partes signatárias: SMASDH e o Instituto Severa Romana.
Objeto detalhado: Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único 
de Assistência Social (SUAS), para fins de custeio, em decorrência do 
ingresso de recursos, na modalidade fundo a fundo, para o incremento 
temporário, oriunda de Emenda Parlamentar n.º 25100008 do Deputado 
Federal Otávio Leite, através do Sistema de Gestão de Transferências 
Voluntárias (SIGTV/2019), bem como, a promoção de todas as atividades 
constantes no Plano de Trabalho e na planilha de custos (Anexo II), que 
constitui parte integrante do presente Termo.
Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Recursos Orçamentários: PT: 17.03.08.244.0513.2239 e ND: 3.3.50.39.01.
Fundamentação Legal: Caput do art. 29 da Lei Federal n.º 13.019/2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo instrutivo: 08/000.672/2020.
Tipo do instrumento: Termo de Fomento.
Número do instrumento: 143/2020 do Livro SMASDH n.º 048.
Data: 25/08/2020.
Prazo de vigência: 25/08/2020 a 24/08/2021.
Partes signatárias: SMASDH e o Núcleo de Oficinas Terapêuticas.
Objeto detalhado: Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único 
de Assistência Social (SUAS), para fins de custeio, em decorrência do 
ingresso de recursos, na modalidade fundo a fundo, para o incremento 
temporário, oriunda de Emenda Parlamentar n.º 27870001 do Dep. 
Federal Pedro Paulo, através do Sistema de Gestão de Transferências 
Voluntárias (SIGTV/2019), bem como, a promoção de todas as atividades 
constantes no Plano de Trabalho e na planilha de custos (Anexo II), que 
constitui parte integrante do presente Termo.
Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Recursos Orçamentários - PT: 17.03.08.244.0513.2239 e ND: 3.3.50.39.01.
Fundamentação Legal: Caput do art. 29 da Lei Federal n.º 13.019/2014.

MULTIRIO - EMPRESA MUNICIPAL DE MULTIMEIOS LTDA.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO (*)

Processo Instrutivo: 07/100.767/2019
Instrumento: Termo de Aditivo nº 13/2020 ao Contrato nº 30/2019
Data da Assinatura: 31/07/2020
Partes: MultiRio - Empresa Municipal de Multimeios Ltda. e AMO 
SERVICE LTDA.
Objeto: Supressão do Contrato 30/2019 equivale a redução de 25% do 
valor mensal contratado, passando de R$ 12.671,36 para R$ 9.503,52, a 
partir de 1º/06/2020.
Fundamento: com fundamento no artigo 81 da Lei 13.303/2016 e no 
Decreto Rio 44.698/2018
(*) Omitido no D. O. Rio de 20/08/2020

MULTIRIO - EMPRESA MUNICIPAL DE MULTIMEIOS LTDA.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO (*)

Processo Instrutivo: 07/100.730/2017
Instrumento: Termo de Aditivo nº 12/2020 ao Contrato nº 35/2017
Data da Assinatura: 31/07/2020
Partes: MultiRio - Empresa Municipal de Multimeios Ltda. e UCAN 
TRANSMISSÃO DIGITAL LTDA.
Objeto: Redução do valor contratual, sem supressão de objeto a partir de 
abril até dezembro de 2020.
Fundamento: Artigo 58, § 1º e 65, Inciso II, da Lei 8666/93
(*) Omitido no D. O. Rio de 20/08/2020 

AO UTILIZAR O 
TRANSPORTE PÚBLICO, 

EVITE HORÁRIOS DE PICO.

AO UTILIZAR O 
TRANSPORTE PÚBLICO, 

EVITE HORÁRIOS DE PICO.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 1 de Setembro de 2020 às 4:08:45
Código de Autenticação: c80eb51c

Coordenacao-ldc
Realce

Coordenacao-ldc
Realce

Coordenacao-ldc
Realce


